
RICHTLIJN 2004/15/EG VAN DE RAAD
van 10 februari 2004

tot wijziging van Richtlijn 77/388/EEG ter verlenging van de termijn tijdens welke de lidstaten
kunnen worden gemachtigd een verlaagd BTW-tarief toe te passen op bepaalde arbeidsintensieve

diensten

DE RAAD VAN DE EUROPESE UNIE,

Gelet op het Verdrag tot oprichting van de Europese Gemeen-
schap, en met name op artikel 93,

Gezien het voorstel van de Commissie,

Gezien het advies van het Europees Parlement (1),

Gezien het advies van het Economisch en Sociaal Comité (2),

Overwegende hetgeen volgt:

(1) Volgens artikel 28, lid 6, van Richtlijn 77/388/EG van
de Raad van 17 mei 1977 betreffende de harmonisatie
van de wetgevingen der lidstaten inzake omzetbelasting
— gemeenschappelijk stelsel van belasting over de toege-
voegde waarde: uniforme grondslag (3), kunnen de in
artikel 12, lid 3, onder a), derde alinea, bedoelde
verlaagde tarieven gedurende een periode van maximaal
vier jaar tussen 1 januari 2000 en 31 december 2003
eveneens worden toegepast op de arbeidsintensieve dien-
sten die in de in bijlage K van de vorengenoemde richt-
lijn vermelde categorieën zijn genoemd.

(2) Beschikking 2000/185/EG van de Raad van 28 februari
2000 waarbij de lidstaten worden gemachtigd om over-
eenkomstig de procedure vastgesteld in artikel 28, lid 6,
van Richtlijn 77/388/EEG een verlaagd BTW-tarief toe te
passen op bepaalde arbeidsintensieve diensten (4),
verleent bepaalde lidstaten toestemming om tot en met
31 december 2003 een verlaagd BTW-tarief toe te
passen op de arbeidsintensieve diensten waarvoor zij een
verzoek hebben ingediend.

(3) Op basis van de evaluatierapporten die zijn opgesteld
door de lidstaten die aan het experiment deelnemen,
heeft de Commissie op 2 juni 2003 haar globaal evalua-
tieverslag voorgelegd.

(4) In overeenstemming met haar mededeling over de stra-
tegie ter verbetering van de werking van het BTW-stelsel
in het kader van de interne markt heeft de Commissie
een voorstel voor een richtlijn goedgekeurd tot globale
herziening van de verlaagde BTW-tarieven met het oog
op de vereenvoudiging en rationalisering daarvan.

(5) Aangezien de Raad tot op heden nog geen overeenstem-
ming heeft bereikt over de inhoud van dit voorstel,
verdient het aanbeveling, teneinde rechtsonzekerheid

vanaf 1 januari 2004 te voorkomen, dat de Raad de tijd
krijgt die nodig is om te beslissen over het voorstel tot
globale herziening van de verlaagde BTW-tarieven. Het
is dus noodzakelijk de bij Richtlijn 77/388/EEG vastge-
stelde termijn voor de toepassing van de betrokken
maatregel te verlengen.

(6) Teneinde te garanderen dat artikel 28, lid 6, van Richtlijn
77/388/EEG van toepassing blijft, dient de onderhavige
richtlijn met terugwerkende kracht van toepassing te
worden verklaard.

(7) De uitvoering van de onderhavige richtlijn brengt geen
enkele wijziging van de wettelijke bepalingen van de
lidstaten met zich mee.

(8) Het verdient aanbeveling Richtlijn 77/388/EEG dienover-
eenkomstig te wijzigen,

HEEFT DE VOLGENDE RICHTLIJN VASTGESTELD:

Artikel 1

In artikel 28, lid 6, eerste alinea, van Richtlijn 77/388/EEG
wordt het zinsdeel „vier jaar tussen 1 januari 2000 en 31
december 2003” vervangen door „zes jaar tussen 1 januari
2000 en 31 december 2005”.

Artikel 2

Deze richtlijn treedt in werking op de dag van haar goedkeu-
ring.

Zij is van toepassing met ingang van 1 januari 2004.

Artikel 3

Deze richtlijn is gericht tot de lidstaten.

Gedaan te Brussel, 10 februari 2004.

Voor de Raad

De voorzitter
C. McCREEVY
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(1) Advies van 15 januari 2004 (nog niet bekendgemaakt in het Publi-
catieblad).

(2) Advies van 28 januari 2004 (nog niet bekendgemaakt in het Publi-
catieblad).

(3) PB L 145 van 13.6.1977, blz. 1. Richtlijn laatstelijk gewijzigd bij
Richtlijn 2004/7/EG (PB L 27 van 30.1.2004, blz. 44).

(4) PB L 59 van 4.3.2000, blz. 10. Beschikking gewijzigd bij Beschik-
king 2002/954/EG (PB L 331 van 7.12.2002, blz. 28).


